ПРОЕКТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.00.2022			              	                                	               № _____

О Положении об отчетах органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района и депутатов Думы Ханты-Мансийского района

В целях осуществления контроля за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района, на основании статей 35 - 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частей 2 и 3 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  руководствуясь статьями 18, 24, 50 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об отчетах органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района и депутатов Думы Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу решения Думы Ханты-Мансийского района:
от 22.12.2011 № 98 «Об утверждении Положения об отчетах органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района»;
от 21.12.2012 № 202 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 22.12.2011 № 98 «Об утверждении Положения об отчетах органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района»;
от 10.04.2013 № 253 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 22.12.2011 № 98 «Об утверждении Положения об отчетах органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района»;
от 22.12.2016 № 60 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 22.12.2011 № 98 «Об утверждении Положения об отчетах органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района»;
от 25.06.2021 № 755 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 22.12.2011 № 98 «Об утверждении Положения об отчетах органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Думы                                                Глава                                                        Ханты-Мансийского района	                                Ханты-Мансийского района
Е.А. Данилова		                                          К.Р. Минулин

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района от _______________ № ________

Положение
об отчетах органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района
и депутатов Думы Ханты-Мансийского района

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее положение об отчетах органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района и депутатов Думы Ханты-Мансийского района (далее – Положение) определяет порядок и сроки внесения (представления) в Думу Ханты-Мансийского района (далее – Дума района), рассмотрения, утверждения, опубликования (обнародования) отчета о деятельности Думы района (далее – отчет Думы района), ежегодного отчета главы Ханты-Мансийского района о результатах его деятельности, деятельности  администрации Ханты-Мансийского района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой района (далее соответственно – глава района, администрация района, отчет главы района), ежегодного отчета Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района (далее соответственно – контрольно-счетная палата района, отчет Контрольно-счетной палаты района), отчета о деятельности депутата Думы района (далее соответственно – депутат, отчет депутата), а также структуру и содержание  указанных отчетов.
2. Целью настоящего Положения является реализация исключительной компетенции Думы района по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Ханты-Мансийского района полномочий по решению вопросов местного значения.
3. В целях настоящего Положения применяются следующие термины и понятия:
отчеты органов местного самоуправления – отчет Думы района, отчет главы района, отчет Контрольно-счетной палаты района - развернутая информация о деятельности в отчетном периоде органа местного самоуправления, в том числе по решению вопросов местного значения, исполнению переданных государственных полномочий, иной деятельности в рамках установленной компетенции;
отчет депутата – официальный доклад о деятельности депутата в отчетном периоде, предназначенный для информирования населения избирательного округа, от которого депутат избран, с результатами такой деятельности, а также для сбора предложений по совершенствованию работы депутата и Думы района;
отчетный период – календарный год, предшествующий текущему;
вопрос, поставленный Думой района перед главой района - депутатский запрос или поручение Думы района, направленные главе района в соответствии с его полномочиями и (или) полномочиями администрации района.
4. Отчеты органов местного самоуправления вносятся в Думу района в виде проектов решений Думы района в сроки, установленные настоящим Положением, в порядке, определенном Положением о внесении проектов муниципальных правовых актов в Думу Ханты-Мансийского района, утвержденным решением Думы района.
5. Отчеты органов местного самоуправления утверждаются решениями Думы района, которые подлежат официальному опубликованию (обнародованию), а также размещению на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в сети «Интернет» в течение 10 дней со дня их принятия.
6. [bookmark: _Hlk111815881]К отчетам органов местного самоуправления могут прилагаться графики, диаграммы, таблицы и другие формы информации, при этом текст отчета должен содержать ссылки на все приложения к нему.

 Статья 2. Подготовка отчетов
1. Подготовка отчетов органами местного самоуправления и депутатами, в том числе анализ и обобщение информации, ее систематизация, непосредственное формирование отчета, определение ответственных лиц за подготовку отчета, осуществляется в порядке, определяемом органами местного самоуправления и депутатами самостоятельно.
2. Органы местного самоуправления и депутаты в целях подготовки отчетов вправе обмениваться имеющейся у них информацией.

Статья 3. Отчет Думы района
1. Отчет Думы района вносится в Думу района в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным и должен содержать информацию:
о проведенных заседаниях и принятых решениях Думы района;
о деятельности постоянных и временных комиссий Думы района;
о проведенных депутатских слушаниях и рассмотренных на них вопросах;
о деятельности председателя Думы района;
о контрольной деятельности Думы района;
о поручениях Думы района, депутатских запросах и их исполнении;
о внесенных в Думу района актах прокурорского реагирования и о результатах их рассмотрения;
обобщенные сведения о деятельности депутатов;
о деятельности аппарата Думы района.
Отчет Думы района может содержать иную информацию о деятельности Думы района.
2. Отчет Думы района подлежит рассмотрению Думой района на ее заседании в срок не позднее 20 марта года, следующего за отчетным.
В качестве докладчика по отчету Думы района выступает председатель Думы района.

Статья 4. Отчет главы района
1. Отчет главы района представляется в Думу района не позднее 20 апреля года, следующего за отчетным и должен содержать информацию:
об основных показателях, характеризующих социально-экономическое развитие муниципального образования Ханты-Мансийский район в отчетном году;
об исполнении полномочий главы района и администрации района по решению вопросов местного значения, установленных Уставом Ханты-Мансийского района, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
об исполнении отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
об участии администрации Ханты-Мансийского района, в пределах установленных полномочий, в решении вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения и предусмотренных федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
об исполнении полномочий в рамках заключенных соглашений с органами местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Ханты-Мансийского района;
	о решении вопросов, поставленных Думой района в отчетном периоде.
	Отчет главы района может содержать иную информацию о деятельности главы района и администрации района.
2. Отчет главы района дополняется информацией в рамках исполнения поручений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, рекомендаций исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по представлению ежегодных отчетов глав городских округов, муниципальных районов о результатах своей деятельности и деятельности администраций представительным органам муниципальных образований.
3. Отчет главы района рассматривается на заседании Думы района в срок не позднее 10 июня года, следующего за отчетным.
4. В качестве докладчика по отчету главы района выступает глава района. В ходе рассмотрения отчета главы района на заседании Думы района докладчик дает ответы на вопросы, поставленные в процессе предварительного рассмотрения данного отчета на совместном заседании постоянных комиссий Думы района.
5. По итогам рассмотрения отчета главы района Дума района дает оценку деятельности главы района и администрации района в отчетном периоде (удовлетворительно или неудовлетворительно), которая отражается в решении об утверждении указанного отчета.

Статья 5. Отчет Контрольно-счетной палаты района
1. Отчет Контрольно-счетной палаты района вносится в Думу района не позднее 1 марта года, следующего за отчетным и должен содержать информацию:
об исполнении плана работы Контрольно-счетной палаты района;
об исполнении поручений Думы района;
о рассмотрении предложений и запросов главы района;
о результатах деятельности в рамках соглашений о передаче полномочий контрольно-счетных органов сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;
о результатах экспертизы проекта местного бюджета и внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета;
о проведенных в отчетном периоде контрольных мероприятиях и о их результатах;
о проведенных в отчетном периоде экспертно-аналитических мероприятиях и о их результатах.
Отчет Контрольно-счетной палаты района может содержать иную информацию о деятельности Контрольно-счетной палата района.
2. Отчет Контрольно-счетной палаты района должен быть рассмотрен Думой района в срок не позднее 20 марта года, следующего за отчетным.
3. В качестве докладчика по отчету Контрольно-счетной палаты района выступает председатель Контрольно-счетной палаты района. В ходе рассмотрения отчета Контрольно-счетной палаты района на заседании Думы района докладчик дает ответы на вопросы, поставленные в процессе предварительного рассмотрения данного отчета на совместном заседании постоянных комиссий Думы района.

Статья 6. Отчет депутата
1. Депутаты обязаны отчитываться перед своими избирателями не реже одного раза в год.
2. Отчет депутата, оформленный в произвольной форме, в срок не позднее 01 февраля года, следующего за отчетным, представляется в Думу района для последующего обобщения информации, содержащейся в отчетах депутатов Думы района, и ее обнародования.
3. Отчет депутата должен содержать информацию:
о выполнении предвыборной программы депутата;
об участии депутата в заседаниях Думы района и комиссиях Думы района;
о выполнении поручений Думы района, комиссий Думы района;
об участии в депутатских слушаниях;
о работе с избирателями, в том числе о выполнении предложений и наказов избирателей, о проведении с избирателями встреч, о принятии граждан по личным вопросам, о рассмотрении писем и обращений, заявлений граждан;
о направлении обращений;
о депутатских запросах, направленных по инициативе депутата;
о взаимодействии с органами местного самоуправления, государственными органами власти, должностными лицами, организациями, учреждениями;
о реализации депутатом правотворческой инициативы;
о работе со средствами массовой информации;
иные сведения о деятельности депутата.
4. На свое выступление с отчетом перед избирателями депутат вправе пригласить представителей органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района, их отраслевых (функциональных) органов, муниципальных предприятий, учреждений и организаций, а также представителей иных органов и организаций.
5. Отчеты депутатов обобщаются Думой района в единый отчет по форме согласно приложению к настоящему Положению, который опубликовывается (обнародуется) одновременно с отчетом Думы района, а также размещается на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в сети «Интернет».
6.

6

Приложение к Положению об отчетах органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района и депутатов Думы Ханты-Мансийского района

ФОРМА ОТЧЕТА О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПУТАТОВ ДУМЫ РАЙОНА ЗА 20__ ГОД

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	№ п/п
	Ф.И.О.
депутата
	УЧАСТИЕ В ЗАСЕДАНИЯХ ДУМЫ РАЙОНА
	УЧАСТИЕ В ЗАСЕДАНИЯХ КОМИССИИ ДУМЫ РАЙОНА
	ВЫПОЛНЕНИЕ ПОРУЧЕНИЙ ДУМЫ РАЙОНА, КОМИССИИ ДУМЫ РАЙОНА
	УЧАСТИЕ В ДЕПУТАТСКИХ СЛУШАНИЯХ
	РАБОТА С ИЗБИРАТЕЛЯМИ
	РАБОТА ПО ДЕПУТАТСКИМ ЗАПРОСАМ, ОБРАЩЕНИЯМ
	ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНАМИ ВЛАСТИ, ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ, ОРГАНИЗАЦИЯМИ, УЧРЕЖДЕНИЯМИ
	РАБОТА СО СРЕДСТВАМИ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	ПРАВОТВОРЧЕСКАЯ ИНИЦИАТИВА
	ДРУГИЕ СВЕДЕНИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПУТАТА

	Проведено отчетов перед избирателями
	Проведено встреч с избирателями
	Принято граждан по личным вопросам
	Рассмотрено писем, обращений заявлений граждан

	Направлено запросов (обращений)
	Положительно рассмотрено

	Всего поручений
	Решено

	1.

	19.

	ИТОГО